Relacio magistri Francisci prepositi Transsilvaniensis se-

cretarii regie maiestatis. Relacio Petri Korlaczky. Franciscus prepositus.

Kívül: Presens litera regia presentata est feria sexta ante festum sancti Thome apostoli, anno etc. undecimo.

Eredeti, papiron, szövege alá nyomott papirfedelű pecséttel. Pozsony város levéltára Lad. XX. nr. 52a. Dr. Gárdonyi Albert másolata.

229.

*1512 április 3, Buda. II. Ulászló levele a pozsonyiakhoz, melyben elmondja, hogy Mendel Jakab zsidó prefectus panaszképpen előadta, miszerint Wolfgang bozini és szentgyörgyi gróf egy pozsonyi zsidót valami ügy miatt elfogatott, a zsidó a fogságból megszökött s jóllehet otthon hajlandónak mutatkozott a törvény elé állani, a gróf őt mégis újból bebörtönöztetni akarja. Mendel tehát az összes zsidók nevében arra kérte a királyt, hogy régi jogaik figyelembevételével, a király a zsidót megvédelmezze. Ulászló ennelfogva ebrendeli, hogy a zsidót Wolfgang gróf börtönéből kiszabadítsák és őt bántalmazni ne engedjék. Az ellene levő panaszt pedig emelje a gróf a rendes zsidóbíró előtt és az fog neki igazságot szolgáltatni.*

Commissio propria regis.

Wladislaus, dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc., fidelibus nostris prudentibus ac circumspectis magistro civium ac iudici et iuratis ceterisque civibus et toti communitati civitatis nostre Posoniensis salutem et gratiam. Expositum est maiestati nostre in persona providi Jacobi Mendel, prefecti iudeorum nostrorum, qualiter fidelis noster spectabilis et magnificus Wolffgangus, comes de Bozin et de sancto Georgio, quendam iudeum, istic Posonii commorantem, racione quorundam negociorum captivari fecisset, qui quidem iudeus licet ex huiusmodi captivitate prefati Wolffgangi comitis utcumque eliberatus domum aufugisset, ubi iam iuri stare paratus esset, tamen idem Wolffgangus comes ipsum iudeum a vobis expectere et rursus captivare vellet. Supplicavit igitur maiestati nostre idem Jacobus Mendel in personis universorum iudeorum istie commorancium, ut eosdem taliter potencia mediante

opprimi facere non permetteremus, sed in antiquis iuribus eorundem ipsos conservare et protegere ac tueri dignaremur. Accepta igitur supplicacione ipsorum, nolentes eosdem per quempiam indebite turbari et opprimere, mandamus fidelitati vestre harum serie firmiter, ut acceptis presentibus dictum iudeum, ex captivitate prefati Wolffgangi comitis eliberatum, eidem Wolffgango nullo modo extradare vel aliter qualitercunque ipsum vel eorum alterum impedire sive dampnificare permittere debeatis, sed si quid accionis cum eodem iudeo vel eorum altero habuerint, id iure mediante coram iudice ipsorum ordinario prosequi et requirere debeant, cui iudicium et iusticia non deerit. Secus non facturi. Presentibus perlectis exhibentii restitutis. Datum Bude, sabbato proximo ante dominicam ramispalmarum, anno domini millesimo quingentesimo duodecimo.

Pozsony város levéltára Lad. XX. nr. 55. Seress László másolata

---

230.

*1542 április 27. Trenchsén. Hedvig, Zápolya István özvegye, arról értesült, hogy bizonyos Benes zsidó a pozsonyi prépost és káptalan jobbágyait holmi tartozások miatt letartóztatta. Ennélfogva felszólítja a tanácsot, hogy a foglyokat kiszabadíttassa, de nem akaván semmi igazságtalanságot, elrendeli, hogy a feleket törvény elé idézzék, igazságos ítéletet hozzanak és azután intézkedjenek.*

Hedwiges, illustris domini Stephani de Zapolya comitis et palatini relicta etc. . . . quidam iudeus Benes subditos et colonos domini prepositi et capituli Poseniensis ratione cuiusdam debiti arrestare fecisset, attamen ne utrisque partibus aliqua iniuria committatur, volumus igitur et vobis committimus, quatenus primum ipsos subditos de ipsa arrestacione liberos ea lege dimittatis, ut coram vobis in iudicio termino per vos eisdem prefixo comparere et iuri astare teneantur et tandem inter utrasque partes verum et rectum iudicium secundum deum et eius iusticiam iuxta legitimas approbaciones utriusque partis facere debeatis et teneamini. Secus non facturi. Ex arce rostra Trenchiniensi, feria tertia proxima post festum beati

Marci evangeliste. anno domini millesimo quingentesimo duodecimo.

Eredetie Nagyszombat város levéltárában. (Acta indicaria.) Hajnik Imre másolata.

## 231.

*1512 május 3. Buda. Herendi Miklós királyi kincstárnok felszólítja Pozsony városát, hogy az odautazó zsidó-praefectussal, Mendel Jakabbal, békés úton intézze el a város s az ottani zsidók közti fölmerült egyenlenségeket. A zsidók ugyanis, ha őket tovább is bántalmazzák, Mendel jelentése szerint, Pozsonyt elhagyják s a szepesi gróf védelme alá állnak, mi a királyi kincstárt nem csekély mértékben károsítaná.*

Prudentes et circumspecti amici nobis dilecti. Transivit istuc Jacobus Mendel prefectus iudeorum pro componendis et aplanandis illis differentiis, que inter vos et iudeos istos Posonienses vertuntur. Rogamus itaque vos et nihilominus de voluntate et mandato maiestatis sue requirimus vos, quatenus diferencias ipsas, quas cum dictis iudeis habetis, cum ipso Mendel bono modo componere et conplanare velitis et debeatis, nec eo facto, quo hactenus, eos turbetis. Intelleximus enim ex ipso Mendel, quod pene quotidie multa impropria et conquestus fierent per iudeos istius civitatis Posoniensis, et quod si ab hiis turbacionibus non desisteritis, omnes simul et semel istinc recedent et se in manus domini comitis Scepusiensis tradent. Quod si fieret, vos ipsi considerare potestis, quantum damnum maiestas regia pateretur, et ubi tempore necessitatis aliquid habere possit? Ipsi enim iudei sunt camera et thesaurus maiestatis sue ad presens. Rursum itaque rogamus vos, velitis cum ipso Mendel omnes istas diferencias bono modo componere et conplanare, pro quo nos quoque, post maiestatem regiam, vobis conplacere studebimus. Hec est eciam voluntas sue maiestatis. Sic ex literis maiestatis sue intelligetis. Bene valet! Ex Buda, feria secunda in festo invencionis sancte crucis, anno millesimo quingentesimo duodecimo.